

Mỹ Lộc, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2020 cấp Tiểu học

Căn cứ Kế hoạch số 2323/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới;

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Kế hoạch số 312/KH-SGDĐT ngày 11/3/2020 về việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2020, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tăng cường năng lực theo chuẩn nghề nghiệp cho đội ngũ GV, CBQLGD nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng được bồi dưỡng trên quan điểm thường xuyên, liên tục, tại chỗ; tránh chồng chéo, trùng lặp; đảm bảo kết quả bồi dưỡng thiết thực, bền vững, hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. CBQL các trường tiểu học (TH), trên địa bàn huyện Mỹ Lộc.
2. Giáo viên các trường TH trong toàn huyện.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian bồi dưỡng:

Thực hiện theo khung thời gian các đợt tập huấn của Sở GDĐT tại Kế hoạch số 312/KH-SGDĐT ngày 11/3/2020: Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2020.

2. Số lượng bồi dưỡng:

- Bồi dưỡng tại tỉnh: Theo từng đợt do Sở GDĐT triệu tập .
- Bồi dưỡng tại huyện: Theo từng đợt do Phòng GDĐT triệu tập .

3. Kế hoạch cụ thể

3.1. Các lớp bồi dưỡng do Sở GDĐT tổ chức

3.1.1. Bồi dưỡng đại trà cho GV, CBQLGDPT

3.1.1.1. Đối với cấp tiểu học

a) Bồi dưỡng GV cốt cán

* Bồi dưỡng mô đun1: Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đối tượng: Giáo viên dạy lớp 2 năm học 2021-2022.
- Số lượng:
 - + 7 GV/môn x 05 môn/phân môn x 10 huyện/TP = 350 giáo viên (05 môn: Toán, Tiếng Việt, TNXH, Đạo đức, HĐTN).
 - + 4 GV/môn x 03 môn/phân môn x 10 huyện/TP = 120 giáo viên (03 môn: Âm nhạc, Mỹ thuật, GDTC).
- Thời gian: Tháng 6, 7/2020.

* Bồi dưỡng mô đun 2,3,4

- Đối tượng: GV dạy lớp 1 năm học 2020-2021 và Gv dạy lớp 2 năm học 2021-2022.

- Số lượng:

+ 7 GV/môn x 02 khối x 05 môn/phân môn x 10 huyện/TP = 700 giáo viên (05 môn: Toán, Tiếng Việt, TNXH, Đạo đức, HĐTN).

+ 4 GV/môn x 03 môn/phân môn x 10 huyện/TP = 120 giáo viên (03 môn: Âm nhạc, Mỹ thuật, GDTC).

- Thời gian: Tháng 6, 7/2020.

b) Bồi dưỡng Tổ trưởng chuyên môn (trừ số tổ trưởng chuyên môn là GVCC đã được bồi dưỡng theo ETEP).

* Bồi dưỡng mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đối tượng: Tất cả các TTTCM, khối trưởng của các trường tiểu học trong tỉnh.

- Thời gian: Tháng 3,4/2020.

* Bồi dưỡng mô đun 2,3,4.

- Số lượng: Tất cả các TTTCM, khối trưởng của các trường tiểu học trong tỉnh.

- Thời gian: Tháng 4 - 9/2020.

c) *Tổ chức bồi dưỡng CBQLGDPT cốt cán*

- Đối tượng: Cán bộ quản lí của các trường tiểu học trong tỉnh.

- Nội dung: Bồi dưỡng mô đun 2,3,4.

- Thời gian: Tháng 5-9/2020.

3.2. Các lớp bồi dưỡng do Phòng GDĐT tổ chức

3.2.1. Bồi dưỡng đại trà cho GV, CBQLGDPT

3.2.1.1. Đối với cấp tiểu học

a) Bồi dưỡng GV cốt cán

* Bồi dưỡng mô đun1: Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đối tượng: Giáo viên dạy lớp 2 năm học 2021-2022.

- Số lượng:

+ 1 GV/môn x 05 môn/phân môn x 11 trường = 55 giáo viên (05 môn: Toán, Tiếng Việt, TNXH, Đạo đức, HĐTN).

+ 1 GV/môn x 03 môn/phân môn x 11 trường = 33 giáo viên (03 môn: Âm

nhạc, Mĩ thuật, GDTC).

- Thời gian: Tháng 6, 7/2020.

* Bồi dưỡng mô đun 2,3,4

- Đối tượng: GV dạy lớp 1 năm học 2020-2021 và Gv dạy lớp 2 năm học 2021-2022.

- Số lượng:

+ 1 GV/môn x 02 khối x 05 môn/phân môn x 11 trường = 110 giáo viên (05 môn: Toán, Tiếng Việt, TNXH, Đạo đức, HĐTN).

+ 1 GV/môn x 03 môn/phân môn x 11 trường = 33 giáo viên (03 môn: Âm nhạc, Mĩ thuật, GDTC).

- Thời gian: Tháng 6, 7/2020.

b) Bồi dưỡng Tổ trưởng chuyên môn (trừ số tổ trưởng chuyên môn là GVCC đã được bồi dưỡng theo ETEP).

* Bồi dưỡng mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đối tượng: Tất cả các TTTCM, khối trưởng của các trường tiểu học trong huyện.

- Số lượng: 5 người/ trường x 11 trường = 55 người.

- Thời gian: Tháng 4,5/2020.

* Bồi dưỡng mô đun 2,3,4.

- Số lượng: Tất cả các TTTCM, khối trưởng của các trường tiểu học trong huyện.

- Số lượng: 5 người/ trường x 11 trường = 55 người.

- Thời gian: Tháng 4 - 9/2020.

c) Tổ chức bồi dưỡng CBQLGDPT cốt cán

- Đối tượng: Cán bộ quản lí của các trường tiểu học trong huyện.

- Nội dung: Bồi dưỡng mô đun 2,3,4.

- Thời gian: Tháng 5-9/2020.

3.2.2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Lộc (Dự kiến 70 000đ/người/ngày).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng GV và CBQLGDPT của huyện phù hợp với Kế hoạch của Sở GDĐT.

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT về việc lựa chọn và tổ chức tập huấn GV và CBQLGD cốt cán (đảm bảo các chế độ, chính sách phù hợp nhằm phát triển đội ngũ GV và CBQLGD cốt cán của huyện, phục vụ mục tiêu xây dựng mô hình phát triển nghề nghiệp cho GV và CBQLGD thường xuyên, liên tục, tại chỗ một cách bền vững).

- Lập kế hoạch và tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai hệ thống công nghệ thông tin và tổ chức bồi dưỡng cho GV, CBQLGDPT đại trà tự học thường xuyên, liên tục, tại chỗ theo hướng dẫn tại Công văn số 2061/BGDĐT-CNTT ngày 14/5/2019 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai hệ thống CNTT tổ chức bồi dưỡng cho GV, CBQLGD thực hiện Chương trình GDPT mới. Huy động và đảm bảo chế độ, điều kiện cho đội ngũ GV cốt cán và CBQLGD cốt cán hỗ trợ đồng nghiệp theo hướng dẫn tại Công văn số 3587/BGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2019 của Bộ GDĐT.

- Tổ chức quản lí, đánh giá hiệu quả công tác bồi dưỡng GV và CBQLGD. Báo cáo kết quả, tổng hợp thông tin bồi dưỡng của huyện theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

2. Các trường Tiểu học

- Trên cơ sở kế hoạch của Phòng, các trường tiểu học xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai việc bồi dưỡng giáo viên tại nhà trường phù hợp với tình hình của địa phương; đặc biệt ưu tiên cho triển khai của lớp 1.

- Tiến hành rà soát và có kế hoạch bổ sung các điều kiện về đội ngũ cán bộ, giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện việc bồi dưỡng đạt hiệu quả.

- Tuyển chọn giáo viên cốt cán các môn học báo cáo Phòng để tham dự các đợt bồi dưỡng của Sở GDĐT và Phòng GDĐT tổ chức.

Căn cứ vào kế hoạch của Phòng GDĐT, các trường tiểu học trên địa bàn huyện Mỹ Lộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua tổ TH) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- UBND huyện (để báo cáo);
- Đ/c Phó trưởng phòng phụ trách cấp học (để chỉ đạo);
- Các trường TH;
- - Lưu: VT, tổ TH.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Vân Anh

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**KHUNG BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN, CÁN BỘ QUẢN LÝ CƠ SỞ GDPT NĂM 2020
CẤP TIỂU HỌC***(Đính kèm Kế hoạch số /KH- PGDDĐT ngày tháng năm 2020)***I. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức**

TT	Hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí
A	Tập huấn cho GV đại trà và hướng dẫn tự học thường xuyên, liên tục với sự hỗ trợ của đội ngũ GV cốt cán					
1	Tổ chức cho GV đại trà tự học mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện CT GDPT 2018	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T3-7/2020	Ngân sách của tỉnh
2	Tổ chức cho GV đại trà tự học mô đun 2: Sử dụng PPDH, GD phát triển phẩm chất, năng lực HS	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
3	Bồi dưỡng GV đại trà tự học mô đun 3: Kiểm tra, đánh giá HS theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
4	Bồi dưỡng GV đại trà tự học mô đun 4: Xây dựng kế hoạch Dh, GD theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực HS	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
B	Bồi dưỡng tổ trưởng chuyên môn					
1	Bồi dưỡng TTCM Mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện CT GDPT 2018	Sở GDĐT	Phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
2	Bồi dưỡng TTCM	Sở GDĐT	Các phòng	Theo CV	T5-9/2020	Ngân

	Mô đun 2: Sử dụng PPDH, GD phát triển phẩm chất, năng lực HS		GDDT	triệu tập của Sở		sách của tỉnh
3	Bồi dưỡng TTCM Mô đun 3: Kiểm tra, đánh giá HS theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
4	Bồi dưỡng TTCM Mô đun 4: Xây dựng kế hoạch DH, GD theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực HS	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
C	Tổ chức cho CBQLGDPT đại trà tự học thường xuyên, liên tục với sự hỗ trợ của đội ngũ CBQLGDPT cốt cán					
1	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 2: Quản trị nhân sự trong trường Tiểu học	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
2	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 3: Quản trị tài chính trong trường Tiểu học	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh
3	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 4: Quản trị CSVC, thiết bị và công nghệ trong dạy học, giáo dục HS ở trường Tiểu học	Sở GDĐT	Các phòng GDĐT	Theo CV triệu tập của Sở	T5-9/2020	Ngân sách của tỉnh

II. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức

TT	Hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí
A	Tập huấn cho GV đại trà và hướng dẫn tự học thường xuyên, liên tục với sự hỗ trợ của đội ngũ GV cốt cán					
1	Tổ chức cho GV đại trà tự học mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện CT GDPT 2018	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	88	T6-7/2020	Ngân sách của huyện
2	Tổ chức cho GV đại trà tự học mô đun 2: Sử dụng PPDH, GD phát triển phẩm chất, năng lực HS	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	143	T6-7/2020	Ngân sách của huyện
3	Bồi dưỡng GV đại trà tự học mô đun 3: Kiểm tra, đánh giá HS theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	143	T6-7/2020	Ngân sách của huyện
B	Bồi dưỡng tổ trưởng chuyên môn, khối trưởng					
1	Bồi dưỡng TTCM, khối trưởng Mô đun 1: Hướng dẫn thực hiện CT GDPT 2018	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	55	T4-5/2020	Ngân sách của huyện
2	Bồi dưỡng TTCM, khối trưởng Mô đun 2: Sử dụng PPDH, GD phát triển phẩm chất, năng lực HS	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	55	T4-9/2020	Ngân sách của huyện
3	Bồi dưỡng TTCM, khối trưởng Mô đun 3: Kiểm tra, đánh giá HS theo hướng phát triển	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	55	T4-9/2020	Ngân sách của huyện

	phẩm chất, năng lực					
4	Bồi dưỡng TTCM, khối trưởng Mô đun 4: Xây dựng kế hoạch DH,GD theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực HS	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	55	T4-9/2020	Ngân sách của huyện
C	Tổ chức cho CBQLGDPT đại trà tự học thường xuyên, liên tục với sự hỗ trợ của đội ngũ CBQLGDPT cốt cán					
1	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 2: Quản trị nhân sự trong trường Tiểu học	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	22	T5-9/2020	Ngân sách của huyện
2	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 3: Quản trị tài chính trong trường Tiểu học	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	22	T5-9/2020	Ngân sách của huyện
3	Bồi dưỡng CBQLCSGDPT cốt cán Mô đun 4: Quản trị CSVC, thiết bị và công nghệ trong dạy học, giáo dục HS ở trường Tiểu học	Phòng GDĐT	Các trường tiểu học trong huyện Mỹ Lộc	22	T5-9/2020	Ngân sách của huyện